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Technická 2, 166 27 Prague 6, Czech Republic
fax +420 2 2435 7385, phone +420 2 2435 7637, www: http://cmp.felk.cvut.cz

Implementing and Applying Fast Moving
Object Detection on Mobile Devices
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Abstrakt

Tato práce se zabývá tzv. rychle se pohybuj́ıćımi objekty (fast-moving objects, FMO),
které se jev́ı rozmazané, protože během expozice uraźı značnou vzdálenost. Poč́ıtačové
viděńı se touto problematikou zabývá teprve krátce, ačkoliv takovéto objekty často
nalezneme např́ıklad ve vidéıch se sportovńı tématikou. Vyvinuli jsme efektivńı algo-
ritmus na detekci FMO ve vidéıch, který se zaměřuje na objekty ve tvaru koule viditelné
po tři za sebou jdoućı sńımky, a který svou kvalitou detekce překonal nejlepš́ı dopo-
sud známé řešeńı. Algoritmus jsme implementovali přenositelně pomoćı jazyka C++ a
aplikovali jej na osobńıch poč́ıtač́ıch i na mobilńıch telefonech. Výkon algoritmu jsme
zlepšili na základě podrobné analýzy. Testovali jsme na několika zař́ızeńıch s operačńım
systémem Android a na všech jsme dosáhli detekce FMO v reálném čase.

Dále jsme upravili zmı́něný algoritmus tak, abychom mohli odhadnout daľśı vlast-
nosti detekovaných FMO, jako je poloměr a rychlost. Zjistili jsme, že pokud je video
dostatečně kvalitńı, odhad poloměru je možný s uspokojivou přesnost́ı. Odhad rychlosti
jsme uskutečnili v nahrávce tenisového zápasu. Za účelem lepš́ıho porovnáńı s bu-
doućımi algoritmy pro detekci FMO jsme také přidali videa a anotace do datové sady,
která je veřejně dostupná.

Abstract

This thesis studies so-called fast-moving objects (FMOs), which appear blurry due
to moving a significant distance during camera exposure time. This field of computer
vision research is still new and largely unexplored, in spite of FMOs being commonplace
in sports footage and elsewhere. We have developed an efficient algorithm for FMO
detection in video sequences, which specializes on spherical objects visible for three
consecutive frames, and which outperforms the best previously published approach in
terms of detection quality. The algorithm has been implemented in portable C++,
deployed on desktop and mobile, profiled, and optimized for speed. We demonstrate
that real-time FMO detection with a live camera feed as input is feasible on a variety
of popular Android devices.

Furthermore, we have modified the algorithm to estimate properties of spherical
FMOs, in particular their radius and velocity. We show that radius can be estimated
reliably, given source footage of a sufficient quality. We experiment with velocity estima-
tion using a recording of a tennis match. Finally, in order to make future comparisons
of FMO detection algorithms more comprehensive, we contribute videos and ground
truth into a publicly available data set.
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1. Introduction

This thesis deals with high-velocity objects captured on video. Introduced only recently
by Rozumnyi et al.[1], this field of computer vision research is still new and unexplored.
Intuitively, in a still image, a high-velocity object appears as a long, blurred, semi-
transparent streak; the goal is to detect it and track it. To distinguish such an object
from regular, low-velocity entities in the image, [1] use the term fast-moving objects, and
go on to show that traditional object tracking techniques fail when confronted with the
new problem. The methods that are known not to work include: ASMS[2], DSST[3],
MEEM[4], SRDCF[5], and STRUCK[6]. With the existing techniques inapplicable,
there is a need for a completely new approach.

Also pointed out by [1] is the lack of benchmarking data; standard object tracking
data sets, such as ALOV[7], VOT[8], and OTB[9] have been found to contain no fast-
moving objects whatsoever. This is a curious oversight, as it is quite common to observe
such objects when capturing video — see figures 1.1 and 1.2 for examples. In sports
videos, a ball or other equipment tends to fly at a high velocity; given enough speed,
vehicles such as cars and airplanes appear as a streak in the frame of reference of a close-
by still camera; and particles such as sparks, raindrops and hail also tend to appear
long and blurred.

We are interested in estimating the velocity of fast-moving objects in video sequences.
This is useful in the domain of sports, which our efforts are focused on, but not limited
to. A good example of applying such technology would be the game of tennis, where
the audience is particularly interested in the speed of the tennis ball during a service.
In high-profile matches, a special device usually measures ball speed and reports it to
the viewers. Our intention is to enable the viewers to measure the speed themselves,
using only their smartphone devices. Another example would be a ball throwing com-
petition, in which players compete to throw the ball the fastest; here we envision a
single smartphone functioning as a speed camera.

The main contribution of this thesis is a highly efficient FMO detector written in
portable C++, which we use to demonstrate the viability of real-time FMO detection
on desktop and mobile. We go on to show that the detector performs better that the
method published in [1], and can be used for estimation of object radius and velocity.
The structure of the thesis is as follows: in chapter 2, the problem and the goals are
described formally; in chapter 3, an efficient algorithm for fast-moving object detection
is described in detail; chapter 4 discusses the implementation details of said algorithm;
in chapter 5, performance of the algorithm is analyzed; detection quality is evaluated
in chapter 6; and chapters 7 and 8 discuss radius and velocity estimation, respectively,
followed by conclusion in chapter 9.
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Figure 1.1. Real-world examples of fast-moving objects. Top left: a Formula 1 car. Top right:
a luger. Bottom left: hail. Bottom right: sparks.

Figure 1.2. Examples of fast-moving objects in the FMO data set (see section 6.2 for more
information). First row: a tennis ball. Second row: a volleyball.

3

2. Fast-moving objects

A digital video camera functions by periodically exposing its sensor array to visible
light. Each of the exposures produces an image, commonly referred to as a frame,
and lasts for a set time known as exposure time. Although cameras may automatically
adjust exposure time to accomodate changes in lighting conditions, for short sequences
it is reasonable to assume that exposure time is constant. The frequency at which
frames are produced, also known as frame rate, is typically constant as well.

To produce high-resolution images, the sensor array is composed of a large number of
small, independent light sensors. In the resulting image, we refer to the smallest inde-
pendent measurements as pixels, although a pixel might itself be produced by multiple
sensors. During exposure, each of the sensors accumulates charge as it is being excited
by photons of a selected wavelength. In radiometry, irradiance is the power received
by a surface per unit area; one may consider sensor functionality as integration of irra-
diance (that the sensor is exposed to) over time. Assuming constant irradiance coming
into the camera, the value reported by the sensor is directly proportional to exposure
time, implying that exposure must be non-zero in order to capture any footage.

Let us operate in the camera frame of reference, i.e. we say that an object moves if
it moves relative to the camera. Given the integrating nature of the sensors, objects
that move during exposure appear different to the objects that stay still. A particular
spot on a moving object may be captured by different pixels at different times, making
the surface details indistinct. A particular pixel might receive irradiance from the
moving object for only a fraction of exposure time; for the rest of the time, irradiance is
received from other objects, rendering the moving object semi-transparent. Collectively,
the effects due to object motion during exposure are known as motion blur.

Rozumnyi et al.[1] define a fast-moving object (FMO) as an object that during ex-
posure moves a distance exceeding its size, where distance and size are measured in
image plane, and size is measured in the apparent direction of the motion. In other
words, a fast-moving object is one that would not be transparent at all if it was still
(and opaque), but is subject to so much motion blur that it appears semi-transparent
in its entirety.

Assume a linear color space L, and denote It : P → L the frame at time t, where
P is the set of valid pixel coordinates. Let us define foreground [HtF ] : P → L as
the image produced by integrating only the light directly bounced off or emitted from
FMOs in It. Likewise, let us define background Bt : P → L as the hypothetical image
that would be captured if none of the FMOs in It were directly visible, although the
environment would still be subject to indirect lighting and shadows produced by the
objects. Finally, let us define mask [HtM ] : P → R as the indicator function of FMOs
in It. Image formation of It is modelled using the following equation [1]:

∀x ∈ P : It(x) = (1− [HtM ](x))Bt(x) + [HtF ](x)

In graphics terms, It is the result of alpha blending FMOs on top of Bt, with [HtM ]
being the opacity (alpha) of the FMOs, and [HtF ] being the color of the FMOs with
pre-multiplied alpha.

We use the operator Ht to denote the complex transformation of moving 3-D objects

4

Figure 2.1. A synthetic example of our image formation model. Top left: It(x). Top right:
Bt(x). Bottom left: (1− [HtM ](x))Bt(x). Bottom right: a hypothetical appearance of It(x)
when exposure time approaches zero.

into still 2-D objects in the image plane, including perspective transformation and
motion blur. For each FMO in the frame, the following parameters influence Ht:

• The shape and appearance of the FMO.

• The exact trajectory of the FMO throughout exposure, including orientation.

• The lighting conditions along the trajectory.


[…]


• --input <path> — Path to an input video file. Can be used multiple times. Must
not be used with --camera.

• --gt <path> — Text file containing ground truth data. Using this option enables
quality evaluation. If used at all, this option must be used as many times as --input.
Use --eval-dir to specify the directory for evaluation results.

• --name <string> — Name of the input file to be displayed in the evaluation report.
If used at all, this option must be used as many times as --input.

• --baseline <path> — File with previously saved results (via --eval-dir) for com-
parison. When used, the playback will pause to demonstrate where the results differ.
Must be used with --gt.

• --camera <int> — Input camera device ID. When this option is used, stream from
the specified camera will be used as input. Using ID 0 selects the default camera, if
available. Must not be used with --input, --wait, --fast, --frame, --pause.

A.2.4. Output

• --record-dir <dir> — Output directory to save video to. A new video file will
be created, storing the unmodified input video. The name of the video file will be
determined by system time. The directory must exist.

• --eval-dir <dir> — Directory to save evaluation report to. A single file text file
will be created there with a unique name based on system time. Must be used with
--gt.

• --tex — Format tables in the evaluation report so that they can be easily used in
the TEX typesetting system. Must be used with --eval-dir.

• --detect-dir <dir> — Directory to save detection output to. A single XML file
will be created there with a unique name based on system time.

• --score-file <file> — File to write a numeric evaluation score to.
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A.2.5. Playback control

The following parameters pertain to development mode only.

• --pause-fp — Playback will pause whenever a detection is deemed false positive.
Must be used with --gt.

• --pause-fn — Playback will pause whenever a detection is deemed a false negative.
Must be used with --gt.

• --pause-rg — Playback will pause whenever a regression is detected, i.e. whenever
a frame is evaluated as false and baseline is true. Must be used with --baseline.

• --pause-im — Playback will pause whenever an improvement is detected, i.e. when-
ever a frame is evaluated as true and baseline is false. Must be used with --baseline.

• --paused — Playback will be paused on the first frame. Shorthand for --frame 1.
Must not be used with --camera.

• --frame <int> — Playback will be paused on the specified frame number. Must not
be used with --camera.

• --fast — Sets the maximum playback speed. Shorthand for --wait 0. Must not
be used with --camera, --headless.

• --wait <int> — Specifies the frame time in milliseconds, allowing for slow playback.
Must not be used with --camera, --headless.
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B. Text formats

Following is the specification of the text formats used as inputs or outputs of the desktop
application. What these formats have in common is that the encoding is plain ASCII
(Unicode is not allowed) and the endlines are Unix-style (line feed only).

B.1. Ground truth text format

This format is used when loading ground truth into the application (using the --gt

command-line argument). The MATLAB code uses its own ground truth format in
the form of binary .mat files; a MATLAB script is provided in companion material to
convert files from binary to text and back.

The file begins with the space-separated integers W, H, F, O, L on a separate line. These
denote: width, height, number of frames, frame offset for playback, and the number of
non-empty frames. In most cases, O is zero.

Next are L lines with the following format: integer I, 1 <= I <= F, specifies the
frame number that is being described on this line. Frame numbers use MATLAB’s
one-based indexing, i.e. the first frame is frame number 1. Integer N, 1 <= N < W*H,
specifies the length of the run-length encoding of the frame.

The following N integers are lengths of runs of alternating color, starting with black.
The image is considered to be a one-dimensional, contiguous array created by joining
image rows together from top to bottom (this representation is commonplace in C and
C++ graphics software). The length of the last run is omitted, and the importer needs
to add the last run up to the number of pixels in the image.

Example file:

3 2 4 0 3

1 2 0 2

2 2 3 2

3 1 4

The file above encodes the following binary frames, where . is black and X is white:

1 2 3 4

XX. ... ... ...

... XX. .XX ...

B.2. Evaluation text format

This format is produced by the application using the --eval-dir command-line argu-
ment, and also read as input when via the --baseline argument.

Evaluation data starts with the string /FMO/EVALUATION/V3/ on a separate line.
Everything before this line is ignored. On the next line there is the integer N, specifying
the number of sequences.

The following pattern of 6 lines is repeated N times. The first line contains a sequence
name, the integer F, denoting the number of frames in the sequence, and the integer
O, specifying the number of detected objects with non-zero IoU. The sequence name
must be stripped of any directories or extensions (remove gt, .mat, .txt, .avi, .mp4,
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.mov, etc.) and spaces must be replaced with underscores. The next four lines contain
information about FN, FP, TN, TP, respectively and strictly in this order. Each of
these lines contains the name of the result (FN, FP, TN or TP) followed by F integers
separated by spaces, specifying the number of the particular kind of result in each
frame. The last line of the pattern contains the string IOU, and following are O integers
in range 0 to 1000.

Example file:

/FMO/EVALUATION/V3/

2

example 5 4

FN 0 0 0 0 4

FP 0 0 2 0 0

TN 1 1 0 0 1

TP 0 0 0 1 0

IOU 512 799 14 501

example_2 2 1

FN 0 0

FP 0 0

TN 1 0

TP 0 1

IOU 698

B.3. Detection text format

This format is produced by the application using the --detect-dir command-line
argument. It is a simple XML file containing all the information about the detected
objects. As opposed to the evaluation text format, ground truth is not required to
generate the file.

Example file:

<?xml version ="1.0" ?>

<run >

<date >2017 -05 -21 14:26:45 +0200 </date >

<sequence input =" series2 compilation raw.avi">

<frame num ="15">

<detection id="1">

<center x="106" y="517"/ >

<direction x="0.996608" y=" -0.0822904"/ >

<length unit="px" >33.8015 </ length >

<radius unit="px" >13.0327 </ radius >

<velocity unit="px/frame " >32.0156 </ velocity >

<points >104 505 105 505 ...</points >

</detection >

</frame >

<frame num ="16">

<detection id="2">

<predecessor >1</ predecessor >

...

</detection >

</frame >

...

</sequence >

</run >
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