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Cílem diplomové práce Aleše Hrabalíka bylo implementovat algoritmus detekce velmi rychlých
objektů, který by běžel v reálném čase na mobilním telefonu. Zadání je komplexní, vyžaduje dobré
programátorské schopnosti i znalost efektivních algoritmů zpracování obrazu a počítačového
vidění i schopnost uskutečnit fyzikální experiment a vyhodnotit jej.

Diplomant úkol splnil, vyvinul potřebný algoritmus, dostatečně rychlý i na mobilu, který patří do
střední třidy a implementoval demonstrační program na mobilním telefonu. Portabilitu ověřil
instalací na mobilech různých výrobců. Mezi velmi zajímavé výsledky diplomové práce patří až
neuvěřitelné přesná shoda výsledků navržené metody a informace získané radarem při tenisovém
utkání. Vlastní demonstrátor funguje, ale je znát, že by potřeboval doladit uživatelské rozhraní i
nastavení algoritmu detekce.

Jedním z cílů práce bylo posbírat data pro vyhodnocení a posoudit použitelnost metody (bod 4
zadání). Cíl byl splněn, i když v menším rozsahu, než bych si představoval.

Aleš Hrabalík pracoval na problému samostatně a s potřebným úsilím, měl jsem však pocit, že
nárazově. Někdy postoupil za týden překvapivě rychle vpřed, někdy se zadrhl.

Práce je psána velmi kvalitní angličtinou, je dobře strukturována a je čtivá. Práce je elegantně
vysázena v LaTeXu. Pochopení textu napomáhá řada obrázků. Seznam literatury má obvyklý
rozsah.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a i přes částečné výhrady a navrhuji známku A –
výborně.
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